- 1 -

令和３年９月教育委員会定例会議事録（要旨）

１ 開催日時  令和３年９月１日（水）

        開会：午前１０時  閉会：午前１０時３５分

２ 開催場所  災害対策本部室

３ 会議次第

  ○８月定例会議事録等承認

○教育長報告

○議案第４４号 令和３年度大津市一般会計教育費８月補正予算に関する意見の申出に関す

る臨時代理について

○議案第４５号 令和２年度における教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価等について

○議案第４６号 大津市教育委員会の所属職員の任免に係る臨時代理について

○議案第４７号 第６９回大津市教育功績者表彰被表彰者の決定について

４ 出席委員

   島崎教育長、前田委員、壽委員、八田委員、田村委員

５ 事務局出席者

   平尾教育部長、人見教育部次長、青山教育総務課長、上杉同課長補佐、駒井同課主査、

西本同課主任、金城同課主任、山田教職員室長、冨永学校教育課長、中野学校ICT支援

室長、橋本児童生徒支援課長、東学校給食課長、本郷生涯学習課長、山口文化財保護課

長、押栗歴史博物館長、水上幼保支援課指導監

６ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人  （２）市政記者等の傍聴者   ０人

７ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が９月定例会の開会を宣言

議題の公開／非公開  議案第４６号及び議案第４７号について非公開とすることを決定

８月定例会議事録等承認  承認

教育長報告

○議案第４４号 令和３年度大津市一般会計教育費８月補正予算に関する意見の申出に関する

臨時代理について

【説 明】

○人見教育部次長 ８月補正については、災害復旧費に関する補正とその他事業における補正の

２つの議案が市議会において上程されるが、教育委員会では纏めて１つの議案として説明する。

一つ目の補正は、７月の豪雨等に伴う学校施設の災害復旧費にかかる補正予算であり、補正額

は４，２００万円余りの増額となり、補正後の予算総額は、１０５億２，０００万円余りとな

る。

内容について、通番３「中学校校舎等改修事業費」は、打出中学校の防球ネットの復旧工事に

係る設計委託料及び工事請負費を補正するものである。

もう一方の補正は、新型コロナウイルス感染症対策に係るものであり、補正額は３，５００万

円余りの増額となり、補正後の予算総額は、１０５億５，６００万円余りとなる。

内容について、通番３３及び３４「学校ＩＣＴ環境整備事業費」は、小学校４年生から中学校

３年生までの児童生徒及び教員向けに、タブレット用のタッチペンとケースを購入する費用であ

る。

通番３５「成人式開催事業費」は、大津市２０歳（はたち）のつどいについて、新型コロナウ

イルス感染拡大防止の観点から２会場での分散開催となることに伴い、経費の見直しや臨時交付

金を活用する歳入補正を行うものである。

通番３６「博物館管理運営事業費」は、新型コロナウイルス感染拡大予防にかかる文化庁の補

助金及び臨時交付金を活用して、中央監視装置を更新するための業務委託経費を計上するもので

ある。

【質 疑】

○田村委員 通番３５の歳入補正について、国からの補助金である新型コロナウイルス感染症対

応地方創生臨時交付金は、段階的に追加で予算措置がされており、それに基づいて追加で補正を

挙げているという理解で良いか。

○本郷生涯学習課長 その通りである。

【採 決】 可決

○議案第４５号 令和２年度における教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価

等について

【説 明】

○西本教育総務課主任 本議案は、令和２年度における教育に関する事務の管理及び執行の状

況の点検及び評価等について、その結果に関する報告書を作成し、これを議会に提出し、並び

に告示を行った上で公表することについて、教育委員会の議決を求めるものである。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定により、教育委員会は教育に関す

る事務の管理及び執行の状況について、毎年点検、評価することとなっているが、これまでか

- 3 -

ら、教育振興基本計画の進捗状況の評価をもって、この点検、評価に充てており、第３期計画

期間中においても同様に行うこととする。

令和２年度中の大津市教育委員会の委員の活動状況については、教育委員会の定例会・臨時

会や教育長・委員協議、総合教育会議を併せて年４３回、その他にもスクールミーティングな

ど、制限がある中でも活動を行った。

大津市教育振興基本計画の進捗状況の評価の詳細な内容については、これまでの協議や総合

教育会議にて議論されたので、説明を割愛するが、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第２６条第２項において、点検・評価を実施する際には、学識経験を有する者の知見の活用を

図ることとなっており、第３期大津市教育振興基本計画の策定時から懇話会の座長であった、

滋賀大学の大野教授に、本点検・評価に対する意見をいただいている。

大野教授からは、全体的には、感染症流行の状況下においても、事務事業により計測可能な

指標を設定していることにより、一定程度の水準でのきめ細かな点検・評価が実施できている

との評価をいただいた。

 個別の内容として、方針１では、感染症に伴う教育活動の制約下での子どもの学びへの影響

を踏み込んで検証し、改善方策を実施するべきとされた。

方針２では、感染症対策下において、憂慮される状況が確認されていることから、新たな枠

組みや取り組みの構築が期待されるとのことであった。

方針３に関しては、概ね目標を達成していることから、継続した取り組みが望まれること

と、保護者アンケートの結果などから、情報共有・協働について課題が残るとされた。

方針４は、特に目標との乖離があった指標が見られることと、相談件数の顕著な増加から、

感染症も含めた環境変化が家庭に及ぼす影響を把握することが急務とされた。

方針５は、目標値との乖離が目立っていることから、取り組みの改善に加えて、その還元に

ついて踏み込んだ検証が求められるとのことであった。

最後に、感染症流行下においても、スクールミーティングを行ったことなど、現場との意思

疎通に努めたことを評価され、今後見えてくる課題について効果的な対策を講じ、計画の着実

な実施につなげることを期待したいとの評価をいただいた。今回いただいた意見も踏まえ、今

後における施策展開に繋げていく。

今後について、本日議決されたら、教育大綱の進捗状況の報告とともに、教育に関する事務

の管理及び執行の状況の点検・評価として市議会に提出するとともに、ホームページにて公開

する。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

○議案第４６号 大津市教育委員会の所属職員の任免に係る臨時代理について

【説 明】

○青山教育総務課長 本議案は、９月１日付で発令を行ったものである。

今回の異動は、新型コロナウイルス感染症に係る業務増に対応するため、学校現場と様々な連絡

調整や指導等を行う学校教育課の体制強化を目的とするものである。

【質 疑】

○田村委員 具体的に補充された人員はどのような業務を行うことを想定しているのか。

○青山教育総務課長 検査者や陽性者があった場合等には、保護者より学校に連絡があり、それ

が学校教育課に伝達される。その中で、保健所の疫学調査をいかに早く適切に行うかが、感染拡

大防止に向けた学校の臨時休業の判断において重要になる。従って、その調査をスムーズに行う

ために、学校の子どもの活動状況の聞き取りや、保健所が求める資料作成の指導、各学校と保護

者との連絡における支援などを担ってもらうことを想定している。

- 4 -

【採 決】 可決

○議案第４７号 第６９回大津市教育功績者表彰被表彰者の決定について

【説 明】

○金城教育総務課主任 第６９回大津市教育功績者表彰被表彰者の決定について、教育委員会

の議決を求めるものである。被表彰者の選出については、選考委員会を８月２７日に開催し、

功労賞１３名と永年勤続賞１９名を選出した。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

閉会 教育長が９月定例会の閉会を宣言